北京市嘉源律师事务所

关于中矿资源勘探股份有限公司

限制性股票激励计划之回购注销部分限制性股票的

法律意见书

中国•北京复兴门内大街 158 号

远洋大厦 F408

F408,Ocean Plaza

158 Fuxing Men Nei Street,Xicheng District

Beijing,China 100031

1

HTTP：WWW.JIAYUAN-LAW.COM 北京 BEIJING·  上海 SHANGHAI·  深圳 SHENZHEN·   香港 HONGKONG·  西安 XIAN

北京市嘉源律师事务所

关于中矿资源勘探股份有限公司限制性股票激励计划之

回购注销部分限制性股票的法律意见书

嘉源(2016)-03-206 号

致：中矿资源勘探股份有限公司

北京市嘉源律师事务所（以下简称本所）接受中矿资源勘探股份有限公司（以

下简称公司）的委托，担任公司限制性股票激励计划的专项法律顾问，为公司本

次回购注销部分限制性股票（以下简称本次股票回购注销）出具法律意见书。

本法律意见书根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上市公司股权激励管理办法（试行）》（以下简称《股权激励管理办法》）、《股

权激励有关事项备忘录 1 号》、《股权激励有关事项备忘录 2 号》、《股权激励有关

事项备忘录 3 号》（备忘录 1 号、2 号、3 号合称为《备忘录 1-3 号》）和《中矿

资源勘探股份有限公司章程》（以下简称《公司章程》）、《中矿资源勘探股份有限

公司限制性股票激励计划（草案）》（以下简称《激励计划》）等有关规定，按照

律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神出具。

为出具本法律意见书，本所查阅了公司相关文件，并就有关事项向公司有关

人员作了询问并进行了必要的核查。在核查过程中，本所得到公司如下保证：就

本所律师认为出具法律意见书所必需审查的事项而言，公司已经提供了全部相关

的原始书面材料、副本材料或口头证言，该等资料均属真实、准确和完整，有关

副本材料或者复印件与原件一致。

本所依据本法律意见书出具日以前已经发生或存在的事实及国家正式公布、

实施的法律、法规和规范性法律文件，并基于对有关事实的了解和对法律的理解

http://www.jiayuan-law.com/

2

发表法律意见。

本所同意将本法律意见书作为公司本次股票回购注销的必备法律文件之一，

随其他申请材料一起上报或公开披露，并依法对出具的法律意见书承担相应的法

律责任。

基于以上前提及限定，本所律师根据相关法律法规的要求，按照我国律师行

业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，就公司本次股票回购注销事宜发

表法律意见如下：

一、公司本次股票回购注销的授权与程序

（一）公司本次股票回购注销的授权

2015 年 8 月 10 日，公司 2015 年第二次临时股东大会审议并通过了《关于

提请中矿资源勘探股份有限公司股东大会授权董事会办理公司限制性股票激励

计划相关事宜的议案》及其相关事项的议案。根据公司 2015 年第二次临时股东

大会的授权，董事会决定限制性股票激励计划的中止、变更与终止，包括但不限

于对激励对象尚未解锁的限制性股票回购注销。

经核查，本所律师认为，公司董事会已就本次股票回购注销事宜取得公司股

东大会的授权。

（二）公司本次股票回购注销履行的程序

1.2016 年 8 月 17 日，公司第三届董事会第二十一次会议审议并通过了《关

于调整公司 2015 年限制性股票激励计划股票数量和回购价格及回购注销已不符

合解锁条件的原激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意公司将

因离职而不再符合激励条件的原激励对象欧阳小红、彭亮华已获授但尚未解锁的

合计 7.5 万股限制性股票进行回购注销，回购价格为 11.04 元/股。

2.2016 年 8 月 17 日，公司独立董事就本次股票回购注销的相关事宜发表了

独立意见。公司独立董事认为：公司原激励对象欧阳小红、彭亮华因离职已不符

合激励条件，公司回购注销其已获授但未解锁的限制性股票，符合法律法规和公

司《激励计划》规定。公司本次回购注销程序合法合规，不影响公司持续经营，

3

也不会损害公司及全体股东利益，同意回购注销已不符合激励条件的已获授但尚

未解锁的累计 7.5 万股限制性股票。

3.2016年8月17日，公司召开第三届监事会第十四次会议审议通过了《关于

调整公司2015年限制性股票激励计划股票数量和回购价格及回购注销已不符合

解锁条件的原激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，监事会认为，

激励对象获授限制性股票后，公司实施了2015年度权益分派，董事会根据公司股

东大会的授权及《激励计划》规定，对限制性股票数量及授予价格进行调整，调

整程序合法合规。公司限制性股票激励对象欧阳小红、彭亮华因个人原因离职，

已不符合激励条件，公司回购注销其已获授但未解锁的全部限制性股票，符合相

关法律法规和《激励计划》的相关规定，程序合法合规。同意公司按相关规定以

11.04元/股回购注销上述已离职激励对象已获授但尚未解锁的7.5万股限制性股

票。

本所律师认为，公司本次股票回购注销事宜已履行了现阶段必要的程序，符

合《股权激励管理办法》、《备忘录 1-3 号》等有关法律、法规、规范性文件以及

《公司章程》、《激励计划》的规定。公司尚需就本次股票回购注销事宜所导致的

注册资本减少通知债权人并在报纸上公告，并需要向工商登记机关办理减少注册

资本的工商变更登记手续。

二、公司本次股票回购注销的原因、股票数量及价格

（一）回购注销原因

根据《激励计划》“第八章 公司/激励对象发生异动的处理”中“激励对象

因辞职、公司裁员而离职，在情况发生之日，对激励对象已获授但尚未解锁的限

制性股票不得解锁，由公司按照限制性股票授予价格回购注销”的规定，以及公

司 2015 年第二次临时股东大会通过的《关于提请股东大会授权董事会办理公司

限制性股票激励计划有关事项的议案》的规定，鉴于激励对象欧阳小红、彭亮华

因离职已不再符合激励条件，公司决定回购注销上述离职人员所持有的已获授但

尚未解锁的限制性股票。

（二）回购数量

1.欧阳小红，彭亮华作为激励对象于 2015 年 8 月 20 日分别获授公司限制性

4

股票 2 万股、3 万股。

2.公司于 2016 年 6 月 20 日实施完成 2015 年度利润分配方案：以 2015 年 12

月 31 日的总股本 12,461 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 1 元（含

税），以资本公积 62,305,000 元向全体股东每 10 股转增 5 股。欧阳小红，彭亮华

作为激励对象获授的公司限制性股票分别由 2 万股、3 万股调整至 3 万股、4.5

万股。因此，公司本次拟回购注销的已获授但尚未解锁的限制性股票数量合计为

7.5 万股，分别占股权激励计划限制性股票总数、回购注销前总股本的 1.08%、

0.04%。

（三）回购价格

《激励计划》“第九章 限制性股票回购注销原则”中规定：“公司按本计划

规定回购注销限制性股票的，回购价格为授予价格，但根据本计划需对回购价格

进行调整的除外。激励对象获授的限制性股票完成股份登记后，若公司发生资本

公积转增股本、派送股票红利、股份拆细、配股或缩股等影响公司股本总量或公

司股票价格事项的，公司应对尚未解锁的限制性股票的回购价格做相应的调整。

据此，调整后的回购价格为 11.04 元/股。

（四）2015年现金分红的处理方案

《激励计划》“第七章 公司/激励对象各自的权利义务”规定：“公司进行现

金分红时，激励对象就其获授的限制性股票应取得的现金分红在代扣代缴个人所

得税后由公司代为收取，待该部分限制性股票解锁时返还激励对象；若该部分限

制性股票未能解锁，公司在按照本计划的规定回购该部分限制性股票时应扣除代

为收取的该部分现金分红，并做相应会计处理。”因此，对于拟回购注销的已获

授但尚未解锁的限制性股票对应的 2015 年度现金分红，公司将不再派发给上述

离职激励对象。

经核查，本所律师认为，公司本次股票回购注销的原因、数量、价格、2015

年度现金分红的处理均符合《激励计划》的规定。

三、结论意见

综上所述，本所律师认为，公司董事会已就本次股票回购注销事宜取得公司

股东大会的授权。公司已就本次股票回购注销事宜履行了现阶段必要的程序，符

5

合《股权激励管理办法》、《备忘录 1-3 号》等有关法律、法规、规范性文件以及

《公司章程》、《激励计划》的规定，公司本次股票回购注销的原因、数量、价格

以及 2015 年度现金分红的处理均符合《激励计划》的规定。公司尚需就本次股

票回购注销事宜所导致的注册资本减少通知债权人并在报纸上公告，并需要向工

商登记机关办理减少注册资本的工商变更登记手续。

本法律意见书正本三份。

本法律意见书仅供本次股票注销回购之目的使用，任何人不得将其用作任何

其他目的。

特此致书！

（以下无正文）

	北京市嘉源律师事务所